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Úvod

V současnosti, kdy je doba velmi dynamická, je nutné se neustále vyvíjet a snažit se

zaujmout. Z tohoto důvodu jsem si vybrala téma bakalářské práce: „Inovace a kreativita

jako zdroj konkurenční výhody na příkladu malého a středního podniku“. Malé a střední

podniky jsou pro ekonomiku celého světa nepostradatelné a představují významné

místo na trhu.

Pojem konkurenceschopnost se prolíná obsahem celé bakalářské práce. Zcela jistě je

zásadní při boji o místo na trhu a neměla by být opomíjena, neboť nečinnost v tomto

směru se může stát i pro zavedený podnik osudnou. Každý podnik by tedy měl být

kreativní a inovovat, a tím přinést například vyšší zisk či alespoň upevnit své postavení

na konkurenčním trhu.

Autorka si pro svou bakalářskou práci vybrala Wellness hotel Jean de Carro****, neboť

zde zažila své první pracovní zkušenosti a také zde pracuje část její rodiny, tudíž je jí

tento hotel blízký. Byla to příležitost zaměřit se podrobně na problematiku oblíbeného

hotelu a pomoci mu utvrdit své postavení na trhu. Svou pozornost tedy autorka

věnovala převážně hostům a jejich poznatkům, neboť každý host je v konkurenčním

prostředí důležitý.

Tato bakalářská práce je rozčleněna na dvě hlavní části a to nejdříve na teoretickou

a posléze analytickou část. Ty jsou dále rozděleny do devíti kapitol a podkapitol.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy, jako například inovace, kreativita,

konkurenceschopnost atd., které jsou následně v analytické části využívány.

Druhá-analytická část se zaměřuje již na praktické využití zjištěných informací. Tato

část bakalářské práce začíná představením společnosti, včetně konkrétního hotelu.

Následuje zanalyzování hotelu a jeho konkurenčního okolí. Pro porovnání jsou vybrány

další dva hotely, které představují konkurenci pro analyzovaný hotel.

V této bakalářské práci se autorka bude zabývat následujícími výzkumnými otázkami:

1. Jaká je spokojenost/nespokojenost ubytovaných hostů a její příčiny?

2. Způsobí rozšíření nabídky wellness služeb větší zájem hostů o ubytování

v tomto hotelu?
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3. Zajistí rozšíření nabídky wellness služeb konkurenční výhodu na trhu proti

ostatním hotelům?

Hlavním cílem bakalářské práce bude tedy zjištění nedostatků a kritických stránek

hotelu. Na tuto situaci bude autorka reagovat a vytvářet vhodný návrh řešení. V tomto

případě se bude jednat konkrétně o rozšíření stávajících služeb a zavedení nové

wellness služby pro zajištění větší konkurenceschopnosti hotelu.
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1 Inovace

Podstatná část bakalářské práce se zabývá inovací, proto je nezbytné, aby byl tento

pojem dostatečně vysvětlen. Autorka se nejdříve zabývá základním významem termínu

inovace a dále by ráda uvedla i nový a rozšířený pohled na pojem inovace.

„Inovace představuje zvláštní druh změny – a to změny záměrné, nové a prospěšné“

(Franková, 2011, str. 172)

„V posledních letech je však pojem inovace vztahován nejen k výrobkům a službám,

které organizace poskytují, ale také k organizačním změnám, podmiňujícím pružnost

a adaptivnost organizace a její schopnost:

- vyvíjet nové výrobky a služby;

- zavádět a využívat nové technologie;

- produkovat vysoce efektivně;

- uspokojovat potřeby zákazníků díky inovacím a stálému zvyšování komplexní

kvality nabízených a poskytovaných produktů a služeb;

- rychle a pružně uplatňovat výrobky a služby na trhu.“

(Franková, 2011, str. 172)

1.1 Členění inovací

Inovace jsou rozděleny do dvou kategorií, podle stupně originality a obsahového

zaměření. (Franková, 2011, str. 172)

a) Podle stupně originality

- Inovace napodobovací

- Inovace originální

b) Podle stupně obsahového zaměření

- Inovace technologické

- Inovace výrobkové

- Inovace poskytovaných služeb

- Inovace organizační

- Inovace manažerské (Franková, 2011, str. 172)
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1.2 Zdroje financování inovací

Pokud se podnik chystá k rozsáhlejší inovaci, je téměř jisté, že bude nutné se zabývat

i financováním inovací a disponovat nejlépe vlastními zdroji (základní kapitál,

vytvořený zisk, nerozdělený zisk minulých let, fondy ze zisku). Při větších inovacích

může nastat situace, že vlastní zdroje jsou nedostatečné či nevýhodné, a tak je potřeba

využít i zdroje cizí (obchodní a bankovní úvěry, dluhopisy a další).

(Veber, 2016, str. 208)

V následující tabulce je patrné rozdělení zdrojů financování inovací, které se nejčastěji

dělí na dvě kategorie – podle původu a vlastnického vztahu. (Veber, 2016, str. 208)

Tab. 1: Podrobný přehled původu a vlastnictví zdrojů

Vlastnictví zdrojů

Vlastní Cizí

P
ů
v
o
d
z

d
ro

jů

In
te

rn
í

Zisk

- Nerozdělený zisk minulých

let

- Fondy ze zisku

- Vytvořený zisk

Banka

Základní kapitál Rezervní fondy

Odpisy

E
X

T
E

R
N

Í

Vklady vlastníků Obchodní úvěry

- Krátkodobé

- Střednědobé

- Dlouhodobé

Dotace Bankovní úvěry

- Krátkodobé

- Střednědobé

- Dlouhodobé

Dary Emise dluhopisů

Rizikový kapitál Leasing

- Finanční

- Operativní

- Zpětný

Rozvojový kapitál Ostatní závazky

Zdroj: (Veber, 2016, stránky 208 - 218), Zpracovala: Lenka Pekárková, 2020
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1.3 Vlastní zdroje

V případě, že se podnik rozhodne pro financování vlastními zdroji, lze hovořit

o samofinancování. Pro tuto variantu se rozhodují podniky, které vykazují zisk a jsou

schopné si tvořit rezervy na plánované inovace. (Veber, 2016, stránky 209,210)

Jednoznačně lze říci, že samofinancování je nejsnazší možnou cestou

z administrativního hlediska, neboť se jedná o vnitropodnikové úkony a rozhodnutí, kde

není vyžadována nutnost jednání s další stranou – např. bankou.

1.4 Cizí zdroje

Co jsou cizí zdroje? Jak již z názvů vyplývá, jedná se o „vypůjčený“ kapitál, který není

v majetku podniku. Zjednodušeně lze říci, že je nutno vrátit jistinu, včetně úroků dle

předem stanovených podmínek (počet a výše splátek, termíny atd.).

„Důvody použití cizích zdrojů:

- podnik přechodně nedisponuje potřebnými finančními zdroji,

- cizí zdroje umožní rozvojové akce, které jinak uskutečnit nelze,

- použitím cizích zdrojů nevznikají jeho poskytovateli žádná práva v přímém řízení

podniku, zatímco přibírání nových společníků rozřeďuje vlastní kapitál a tím

i řídící pravomoci,

- cizí zdroje jsou obvykle levnější, než kapitál vlastní – jejich použití zvyšuje

rentabilitu podniku.“ (Veber, 2016, str. 215)
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2 Kreativita

Autorka zjistila, že kreativita je v současné době velmi oblíbený pojem, kterým se

zabývá velké množství autorů. Pro přiblížení a pochopení uvádí alespoň některé

z možných definic.

„Většina autorů se shoduje v tom, že kreativita je zdrojem nových myšlenek, nových

nápadů a návrhů změn.“ (Franková, 2011, str. 40)

„Další badatelé upřesňují, že kreativita je spojena s identifikací problému

a s generováním nápadů, jak tento problém řešit.“ (Franková, 2011, str. 40)

Po porovnání pojmů kreativita a inovace docházím k závěru, že výsledkem úspěšného

kreativního nápadu, uvedeného do praxe, je inovace. Chtěla bych zdůraznit odlišnost

těchto pojmů, ba naopak poukázat na jejich souvislost, neboť bez kreativity by nebyla

možná inovace. Pro kladný vývoj společnosti, jak jednotlivců, týmů i organizací, je

kreativita a inovace nezbytná, pro udržení a úspěšné umístění na trhu. Proto mnoho

organizací se tímto drží a snaží se být stále kreativnější, aby uspěly v současném světě.

Samotný inovativní produkt ovšem není okamžitou výhrou, neboť je potřeba také

inovativní manažer, který bude schopný nový produkt prosadit, uvést do provozu

a rozvíjet. Naopak i kreativní organizace musí jít inovativnímu manažerovi naproti

a umět přijímat nové změny a podporovat je.

Kreativní organizace

1. Inovativní produkt

2. Inovativní manažer


[…]


najdete čas na vyplnění tohoto krátkého dotazníku.

Jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni a chtěla bych Vás

požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který by sloužil jako

podklad k mé bakalářské práci, zároveň bude využit i pro interní potřeby hotelu,

a tak může být zcela anonymní.

1. Jsem:

o Žena

o Muž

2. Věk:

o Do 30 let

o 31 – 55 let

o 56 a více

3. Jak jste se dozvěděli o Wellness hotelu Jean de Carro****?

o Cestovní kanceláře

o Od přátel

o Internet

o Sociální sítě

4. Jak dlouhý byl Váš pobyt?

o 1-2 noci

o 3-4 noci

o Delší pobyt

5. Kolikrát jste navštívili Hotel Jean de Carro****?

o Poprvé

o 2x – 5x

o Více než 5x

6. Jaký je důvod Vaší návštěvy?

o obchodní, pracovní

o relaxace, wellness

o akce hotelu nebo pobytový balíček

o rodinná dovolená

o návštěva města

7. Doporučili byste hotel Jean de Carro**** svým známým?

o Ano

o Ne

8. Uvažujete o tom, že se někdy na hotel Jean de Carro**** vrátíte?

o Ano

o Ne

9. Využil/a jste relaxační služby hotelu? Pokud ANO, jaké?

o Thermarium – (whirlpool, sauna, infračervená kabina, aroma parní

kabina), Solná komora

o Fitness

o Kosmetika

o Parafínový zábal

o Masáže

Prosím označte své odpovědi na následující otázky s použitím stupňů hodnoticí škály,

kdy 1 = velmi spokojený a 5 = velmi nespokojený.

Exteriér hotelu

1 2 3 4 5

Interiér hotelu

1 2 3 4 5

RECEPCE:

Prostředí recepce

1 2 3 4 5

Personál

1 2 3 4 5

POKOJE:

Vybavení

1 2 3 4 5

Čistota

1 2 3 4 5

RESTAURACE:

Personál

1 2 3 4 5

Kvalita jídel

1 2 3 4 5

Kvalita nápojů

1 2 3 4 5

Kvalita snídaně formou bufetového rautu

1 2 3 4 5

SLUŽBY:

Thermarium – (whirlpool, sauna, infračervená kabina, aroma parní kabina), Solná

komora

1 2 3 4 5

Fitness

1 2 3 4 5

Kosmetika

1 2 3 4 5

Parafínový zábal

1 2 3 4 5

Masáže

1 2 3 4 5

Personál

1 2 3 4 5

Čistota

1 2 3 4 5

Byly pro Vás tyto služby dostatečné? Pokud NE, prosím uveďte, které služby Vám

chyběly.

ano ne

………………………………………………………………………

Přál/a byste si dostávat informace o akcích pořádaných v hotelu ano ne

(Pokud ano, uveďte nám prosím svůj e-mail)

………………………………………………………………………

Jak můžeme přispět ke zvýšení Vaší spokojenosti?

Rádi přivítáme jakékoliv Vaše připomínky nebo poznámky

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Děkujeme za Vaši ochotu a čas strávený

vyplňováním tohoto dotazníku.

S přátelským pozdravem

Tým Jean de Carro

Abstrakt

Pekárková, L. (2021). Inovace a kreativita jako zdroj konkurenceschopnosti na příkladu

malého a středního podniku (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: inovace, kreativita, konkurenceschopnost, malý a střední podnik,

analýza mikrookolí a makrookolí podniku

Autorka se v této bakalářské práci zabývá tím, jakým způsobem využít inovaci

a kreativitu jako zdroj konkurenční výhody pro Wellness hotel Jean de Carro****.

V úvodu autorka vysvětluje základní pojmy, jako například inovace, kreativita,

konkurenční výhoda, malý a střední podnik. V této teoretické části jsou ještě vysvětleny

vybrané analýzy konkurenceschopnosti, které budou používány v praktické části. Další

část této bakalářské práce se tedy zaměřuje již na konkrétní vypracování analýz.

V bakalářské práci byla použita metoda Benchmarking, Porterův model pěti sil a SWOT

analýza.

Po zanalyzování mikrookolí a makrookolí autorka dospěla k informacím, potřebným

k splnění cíle bakalářské práce. Cílem této bakalářské práce určitě je zpracovat výše

zmiňované analýzy a dle jejich výsledků navrhnout možnosti inovace, vedoucí

ke zvýšení konkurenceschopnosti. Inovace proběhla v oblasti nabídky poskytovaných

služeb.

Abstract

Pekárková, L. (2021). Innovation and creativity as a source of the competitive

advantage on the example of a SME (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: innovation, creativity, competitiveness, small and medium enterprise,

analysis of microenvironment and macroenvironment of enterprise

In this bachelor´s thesis, the author deals with how to use the innovation and creativity

as a source of competitive advantage for the Wellness hotel Jean de Carro****.

In the introduction, the author explains the basic concepts, such as innovation,

creativity, competitive advantage, small and medium enterprises. In this theoretical part,

selected analyzes of competitiveness are explained, which will be used in the practical

part. The next part of this bachelor´s thesis focuses on the specific elaboration

of the analysis. The Benchmarking method, Porter´s five-force model and SWOT

analysis were used in the bachelor´s thesis.

After analyzing the micro-environment and macro environment, the author came

to the information needed to meet the goal of the bachelor´s thesis. The aim

of this bachelor´s thesis is certainly to process the above-mentioned analyzes and from

their results to suggest possibilities for innovation, leading to increased competitiveness.

The innovation took place in the area of offer of provided services.