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Jméno studenta: Lenka Pekárková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Inovace a kreativita jako zdroj konkurenční výhody na
příkladu malého a středního podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Skřivan

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka téma práce vystihla velice dobře, protože již v úvodu definovala jasný cíla a zformulovala
výzkumné otázky podporující celkové rozhodování. Teoretická část je zpracována dostatečně, zaujala
strategií rudého a modrého oceánu, která se však dále nerozebírá v dalších částech práce. V praktické
části práce autorka využila vhodné nástroje pro anlaýzu konkurenceschopnosti a v závěru jsou dobře a
logicky vysvětleny návrhy a vhodná opatření. Dokument může posloužit podniku jako podklad pro
budoucí rozhodování. Jedinou slabší stránkou práce je formální zpracování grafů, kde se vyskytuje
duplicita textu (název obrázku je duplikován s názvem v textu grafu).
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaké návrhy bude podnik implementovat?
Pro lepší orientaci prezentujte lokalitu podniku a jeho konkurentů (například orientační mapa).

V Plzni, dne 17. května 2021 Podpis hodnotitele